1 de 8

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB

DECANATO DE EXTENSÃO – DEX

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL – DDIS

XIV SEREX - SEMINÁRIO REGIONAL DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

EDITAL UnB/DEX Nº 10/2023 - RESULTADO DEFINITIVO - RETIFICAÇÃO Nº3

A Universidade de Brasília – UnB, por meio do Decanato de Extensão – DEX, torna público o Edital 10/2023 para a seleção de trabalhos pela

Universidade de Brasília para o XIV SEREX - Seminário Regional de Extensão Universitária da Região Centro-Oeste, a ser realizado no período

de 23 a 25 de agosto de 2023, no Campus Rio Verde da UniRV, na cidade de Rio Verde/GO.

1. DO RESULTADO DEFINITIVO

1.1 Em consonância com as normas descritas no DEX nº 10/2023 – XIV SEREX, foram considerados como APROVADAS, em Resultado Definitivo,

as seguintes propostas de Resumos Expandidos, considerando o título da proposta e o nome dos(as) autores(as):

Classificação Título do Resumo Expandido e Autores(as) Nota Modalidade Nº de autores Nº de auxílios

1º

A LEITURA COMO FERRAMENTA DA EDUCAÇÃO EMANCIPATÓRIA

Katrina Cardoso da Silva
Jackelyne Marques Santana

10 Comunicação Oral 2 2

2º

DA SALA DE AULA À COMUNIDADE INDÍGENA: O OLHAR PARA A
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NA SAÚDE INDÍGENA

Telma Keidi De Lima Ruivo
Anna Julia Feitosa Costa
Natacha Da Costa Felipe

10 Pôster 4 2

  2 de 8

Darilson Saturnino Flores

3º

FISIOTERAPIA DA UNB LEVA A PRÁTICA BASEADA EM EVIDÊNCIAS

CIENTÍFICAS AO ALCANCE DA COMUNIDADE DE CEILÂNDIA-DF: UMA

RUPTURA COM A CULTURA DAS 10 SESSÕES

Andréia de Amorim
Caio Eduardo Rocha da Silva
Aleksandra Crystine da Cruz Mourão
Rayssa Alves Costa de Oliveira
Ana Clara Bonini Rocha

10 Comunicação Oral 5 2

4º

VIVA SAÚDE COLETIVA: AÇÕES PARA O RECONHECIMENTO DA
PROFISSÃO DE SANITARISTA NO DISTRITO FEDERAL

Laura Geovanna Almeida da Silva
Alexandre Jorge de Medeiros Fernandes

10 Pôster 2 2

5º

DIMENSÕES DA EXPERIÊNCIA - ITINERÁRIO FORMATIVO PARA A
DISCIPLINA PROJETO DE VIDA NO NOVO ENSINO MÉDIO

Érica Araujo Rocha
Débora Louzada Gomes
João Vitor Domingues Cerqueira
Lucas De Araújo LIiberal
Priscila Rossinetti Rufinoni

9,25 Pôster 5 2

6º
O RPG NO ENSINO DE HABILIDADES SOCIOEMOCIONAIS EM JOVENS

9,25 Comunicação Oral 1 1

  3 de 8

Átila Gonçalves Barcelos da Silva

7º

A EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA COMO INSTRUMENTO DE INSERÇÃO

SOCIAL NO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Ester Campos Cambraia
Diego Mota Vieira
Patricia Guarnieri Dos Santos
Caio Cézar De Medeiros Costa

8,5 Comunicação Oral 4 2

8º

IRRIGAÇÃO DA COLOSTOMIA: EXPERIÊNCIA DA PESSOA COM ESTOMIA

Leticia de Souza Medeiros
Ana Lúcia da Silva
Ana Beatriz Vieira Duarte
Ivone Kamada
Kedma Rego Oliveira
Fernanda Leticia Frates Cauduro

8,5 Pôster 6 2

9º

TROCA DE SABERES NA APLICAÇÃO DE JOGOS INTERPRETATIVOS
(RPG) EM CASAS DE CULTURA E NA UNIVERSIDADE

Sabrina Lima de Souza
Felipe Gonçalves Chaves
Domingos Sávio Coelho
João Artur do Prado Mendes

8,5 Comunicação Oral 4 2

10º

PROTOCOLO COMUNITÁRIO - ACESSO E REPARTIÇÃO DE BENEFÍCIOS

Laís Teodoro de Araujo

8,25 Pôster 4 2

  4 de 8

Julia Rodrigues Teixeira
Maria Júlia Martins Silva
Maria Fernanda Nince Ferreira

11º

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: 10 ANOS DO PROJETO “CONTROLE
SOCIAL: APRENDA A SER UM AUDITOR SOCIAL”

Abimael de Jesus Barros Costa
Syntia da Silva Conceição
Pollyane Crispim dos Santos Ribeiro
Alinie Rocha Mende

8 Comunicação Oral 4 2

12º

PROJETO NIVELAMENTO EM ESTATÍSTICA MATEMÁTICA

Gabriel Rodrigues de Oliveira
Patrícia Macêdo dos Santos
Rayssa Lorrane Costa Souza
Helen Carvalho de Lima

8 Pôster 4 2

13º

TROCA DE SABERES NA APLICAÇÃO DE JOGOS INTERPRETATIVOS
(RPG) NO ENSINO MÉDIO E NA UNIVERSIDADE

Domingos Sávio Coelho
João Pedro Sales
André Gabriel Brandão
Giovana Feitosa Felisberto
Carolina Marinho Diniz
Joao Artur do Prado Mendes

8 Comunicação Oral 6 2

  5 de 8

14º

PALEOGRAFANDO AS MULHERES NA HISTÓRIA DO BRASIL:
VISIBILIDADE E CRÍTICA SOCIAL NA ESCOLA

Bruna Souza Soares

7,75 Pôster 1 1

15º

ACTIONS D’EXTENSION EN FRANÇAIS: AÇÕES DE EXTENSÃO EM LÍNGUA
FRANCESA NA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Gabryelle Loiola Lima
Giulia Rodrigues de Santos Cardoso
Maria Rita Teixeira Santos Sampaio
Raiane Ferreira Barro

6,25 Pôster 4 2

16º

FORMARTE: FORMAÇÃO ARTISTICO-CULTURAL E ARTICULAÇÃO COM
ESCOLAS

Natália Araújo Dos Santos
Ângelo Henrique Oliveira Costa

6 Comunicação Oral 2 2

17º

INTERAÇÃO FESTIVA EM LIBRAS: EXPERIÊNCIA DE UM PROJETO DE
EXTENSÃO

Celina da Conceição Simi
Geovana Meireles Alves
Ílary Maria Mendonça Lourenco

5,25 Pôster 3 2

  6 de 8

18º

A INCORPORAÇÃO DA AGENDA 2030 PELO PROGRAMA ESTRATÉGICO
UNB2030 NA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Bruna Santos de Almeia
Maylon Andrey da Silva Farias

5 Comunicação Oral 2 1

19º

OFICINA PERMANENTE DE PALEOGRAFIA

Fernanda Guimarães de Farias

4,75 Pôster 1 1

20º

ANÁLISE DAS RECEITAS DE SABÃO CASEIRO NO YOUTUBE: O
CONHECIMENTO POPULAR, O CIENTÍFICO E A SEGURANÇA

Fernanda Amorim de Lima
Yasmin Fernanda Sanção Santos
Evelyn Jeniffer de Lima Toledo

4,5 Pôster 3 1

21º

PROMOVENDO EDUCAÇÃO ESTATÍSTICA PARA A DEMOCRATIZAÇÃO
DO CONHECIMENTO: UM NOVO PARADIGMA NA EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA

Rayssa Lorrane Costa Souza
Helen Carvalho de Lima

4,5 Pôster 2 1

22º

REDE DE POLOS DE EXTENSÃO - POLO REGIONAL PARANOÁ DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Bruna Vitória Alves de LIma
Patricía dos Santos Feitosa
Vivianny Véras Aragão de Oliveira

3,75 Pôster 3 1

7 de 8

23º

“A CÚPULA DO CARCARÁ” - A UTILIZAÇÃO DO RPG PARA FOMENTO DE
UM DEVIR ARTÍSTICO ENTRE ESTUDANTES

Violet Vitória de Castro Pereira
3,75 Comunicação Oral 1 1

24º

DA EXTENSÃO À PESQUISA: O MINICURSO SOBRE METODOLOGIAS
QUALITATIVAS

Denise Gisele de Britto Damasco
Filipe da Rocha Carvalho
Arthur de Oliveira Rodrigues
Ana Lídia Rodrigues da Silva

3,5 Pôster 4 1

25º

USO DAS REDES SOCIAIS COMO MEIO DE COMUNICAÇÃO COM O
PRODUTORES RURAIS

Jeniffer Loise Barbosa Santos
Maria Fernanda Nince Ferreira

2,75 Pôster 2 1

Total 40

Obs: Propostas empatadas estão dispostas em ordem alfabética.

¹ Nº de autores = Número de autores(as) da proposta.
² Nº apresentadores = Número de apresentadores(as) aptos para receber alojamento, transporte terrestre e auxílio financeiro, conforme item 11.4 do Edital.

1.2 Conforme item 11 do Edital, este resultado definitivo contempla pelo menos 1 (uma) vaga no transporte terrestre, 1 (uma) vaga no

alojamento e 1 (um) auxílio financeiro para estudante por trabalho selecionado. As vagas não preenchidas foram redistribuídas até o total de

40, em obediência à ordem de classificação.

8 de 8

1.3 Todos as informações necessárias sobre transporte, alojamento e auxílio financeiro serão encaminhadas para o E-MAIL do responsável pelo

envio da proposta. Dada a proximidade do evento, recomendamos que os proponentes estejam atentos diariamente às possíveis mensagens

recebidas.

Brasília, 03 de agosto de 2023.

Rogério Ferreira

Diretor de Desenvolvimento e Integração Social (DDIS/UnB)

Olgamir Amancia

Decana de Extensão (DEX/UnB)

	UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB
	DECANATO DE EXTENSÃO – DEX
	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL – DDIS
	XIV SEREX - SEMINÁRIO REGIONAL DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
	DA REGIÃO CENTRO-OESTE